020 Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA
INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA Nota de prensa de 22/04/2009

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURISTICOS RECEPTORES (EETR) MARZO de 2009

Disminuyen un 13% las entradas de viajeros en el
mes de marzo de 2009

Las pernoctaciones registraron un descenso del 14% sobre el mes de
marzo de 2008

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 143.765
entradas de viajeros en marzo de 2009, casi 21.000 entradas menos que en el mismo
mes del afio anterior, lo que supone una bajada del 13%, seguin datos elaborados por
Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 16% en Alava, un 14% en
Gipuzkoa y un 11% en Bizkaia.

No obstante, hay que recordar que en el afio 2008 la Semana Santa coincidié en
marzo, mientras que en este afio 2009 ha sido en el mes de abril. Al hacer la
comparacion, por tanto, hay que tener cuidado, dado que desde el punto de vista
turistico los meses de marzo de 2008 y 2009 no son totalmente comparables.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un descenso del 8% y el nimero de
viajeros extranjeros disminuye un 24%. Los viajeros estatales han recortado su
presencia en los tres territorios. En Alava y Gipuzkoa se reducen un 12% y en Bizkaia
bajan un 4%. Los extranjeros también han disminuido su nimero en los tres territorios
histéricos: un 31% en Alava, un 25% en Bizkaia y un 19% en Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de La Rioja,
Madrid, Navarra y de Ceuta y Melilla. Bajan en un mayor grado porcentual los
procedentes de Catalufia, Galicia y C. Valenciana. Entre los extranjeros, suben los de
Finlandia y Holanda y descienden los provenientes de Francia, Italia, Portugal, Reino
Unido y Alemania, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en marzo de 2009 ascienden a 263.829, lo que
representa un descenso del 14% sobre las del mes de marzo del afio anterior, es
decir, casi 44.000 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una
evolucion interanual negativa en los tres territorios: en Gipuzkoa bajan un 19%, en
Alava disminuyen un 16% y en Bizkaia se produce un descenso del 10%.

La duracién de la estancia media ha pasado de 1,87 dias del afio anterior a 1,84 de
este pasado mes de marzo, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Esta disminucion
se produce solamente en Gipuzkoa (-6%), ya que en Alava y en Bizkaia se produce un
ligero incremento, del 1% en ambos casos.

El grado de ocupacién por plazas ha experimentado un descenso del 20%, pasando
del 43,50% de marzo del afio pasado al 34,97% de este mes de marzo. Se constata
que esta caida afecta también a los tres territorios: en Alava baja un 27% y se sitGa en
el 30,82%, en Gipuzkoa un 22%, con el 33,51% y en Bizkaia un 15%, situandose en
un 37,52%, la ocupacion mas alta de los tres territorios.

Pagina: 1(3)



Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA EETR MARZO DE 2009

Agroturismo: Bajan las entradas (-12%) y las pernoctaciones (-29%) en la C.A. de
Euskadi

Se han registrado en el pasado mes de marzo 8.535 entradas de viajeros en los
establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 12% menos que en el
mismo mes del afilo anterior. Por territorios, destaca el aumento que se registra en
Alava, del 17%, mientras que disminuyen un 31% las entradas en Bizkaia y un 9% en
Gipuzkoa. El descenso experimentado por los visitantes estatales ha sido del 11% en
la C.A. de Euskadi: bajan un 28% en Bizkaia y un 10% en Gipuzkoa, pero en Alava
aumentan un 19%. Los extranjeros disminuyen su presencia en un 29% en el conjunto
de la C.A. de Euskadi, reduciendo su namero en los tres territorios: en Bizkaia bajan
ostensiblemente en términos porcentuales (-54%) y en Alava y Gipuzkoa el descenso
porcentual es mas moderado (-8% y -2%, respectivamente).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido
20.592 en el mes de marzo, lo que supone un descenso del 29% respecto al mismo
mes del afio anterior, con tasas de crecimiento interanual negativas en los tres
territorios: en Bizkaia descienden un 46%, en Gipuzkoa un 25% y en Alava bajan un
13%.

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi
respecto a marzo de 2008, pasando de los 3,00 dias de hace un afio a los 2,41 de
este Ultimo mes de marzo, extendiéndose esta evolucion negativa a los tres territorios.
En Alava la estancia media se sitia en 2,40 dias, con un descenso del 26%: en
Bizkaia baja un 21% hasta los 2,30 dias de media y en Gipuzkoa el descenso es algo
menor, disminuye un 16% situandose la media de estancia en 2,48 dias.

El grado de ocupacion por plazas ha registrado un descenso del 36%, pasando del
28,47% de ocupacion al 18,32%, como consecuencia de las caidas experimentadas
en los tres territorios; en Bizkaia se queda en tan solo el 13,47% de ocupacién (-50%),
mientras Gipuzkoa alcanza el 20,88% (-30%) y Alava un poco por debajo: el 20,55% (-
25%).

Pagina: 2 (3)



2
&

Eustat

EUSKAL ESTATISTIKA ERAKUNDEA

INSTITUTO VASCO DE ESTADISTICA

Tabla 1: Resultados mensuales

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Entrada
de viajeros

Estatales
Extranjeros
Capital
Litoral
Interior

Estancia
media

G. de ocupacion
por plazas

Capital

Litoral

Interior
G. de ocupacion
por habitaciones

Capital

Litoral

Interior

Pernoctaciones

Estatales
Extranjeros
Entrada
de viajeros
Estatales
Extranjeros
Estancia
media
G. de ocupacion
por plazas
G. de ocupacion
por habitaciones

Fuente: EUSTAT

C. A. DE EUSKADI

03
2009

263.829

189.732
74.097
170.414
24.888
68.527

143.765

109.760
34.005
92.406
13.813
37.546

1,84

34,97

40,74
28,19
27,65

45,69

54,15
34,02
35,35

20.592

18.532
2.060

8.535

8.015
520

2,41
18,32

21,42

%

100

72
28
65

9
26

100

76
24
64
10
26

100

90
10

100
94

03
2008

307.637

224.460
83.177
182.561
35.025
90.051

164.428

119.869
44.559
97.803
15.894
50.731

1,87

43,50

47,26
40,55
38,39

53,24

57,47
46,64
48,32

29.123

26.202
2.921

9.713

8.982
731

3,00
28,47

31,00

Para mas informacion:
Euskal Estatistika-Erakundea / Instituto Vasco de Estadistica
C/ Donostia-San Sebastian, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

TIf:+34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es
Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

TIf:+34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

%

100

73
27
59
11
29

100

73
27
59
10
31

100

90
10

100
92

A%

03
2009

ALAVA

%

03

[v) [
2008 © A%

03
2009

ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS

36.266

29.181
7.085
27.196

9.070
20.514

17.056
3.458
15.575

4.939

1,77

30,82
34,48

23,37
41,02

47,05

28,25

4.562

3.982
580

1.904

1.802
102

2,40
20,55

23,70

100

80
20
75

25
100

83
17
76

24

100

87
13

100
95

Notas de prensa en Internet: www.eustat.es
Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

43.040 100 -16 132.828
34939 81 -16 90.145
8101 19 -13 42.683
32302 75 -16 91.170
- - - 8817
10.738 25 -16 33.041
24.483 100 -16 70.753
19.439 79 -12 53.107
5044 21 -31 17.646
17.599 72 -12 46.274
- - - 5163
6.884 28 -28 19.316
1,76 1 188
42,00 27 37,52
46,73 26 43,97
- - 2447
32,19 27 2964
51,74 21 50,91
59,06 20 60,26
- - 3075
33,54 16 39,27

AGROTURISMO

5257 100 -13
4867 93 -18
390 7 49
1.628 100 17
1517 93 19
1M1 7 -8
3,23 -26
27,40 -25
29,26 -19

5.104

4.568
536

2.217

2.047
170

2,30
13,47

16,27

Pagina: 3(3)

BIZKAIA
03
[v)
% 2008
100 147.634
68 102.331
32 45303
69 91.160
6 12611
25 43863
100 79.055
75 55397
25 23658
65 46.928
7 6191
27 25936
187
44,34
47,82
37,42
40,38
55,12
57,70
48,11
52,42
100 9383
89 8070
11 1313
100 3211
92 2845
8 366
2,92
27,19
31,30

%

100

69
31
62

30
100

70
30
59

33

100

86
14

100

89
11

A%

-10

EETR MARZO DE 2009

03
2009

94.735

70.406
24.329
52.048
16.271
26.416

52.498

39.597
12.901
30.557

8.650
13.291

1,80

33,51

39,39
30,66
27,09

40,85

48,39
36,13
33,47

10.926

9.982
944

4.414

4.166
248

2,48
20,88

24,29

GIPUZKOA
03
0y
% 2008
100 116.963
74 87.190
26 29773
55 59.099
17 22414
28 35450
100 60.890
75 45.033
25 15.857
58 33276
16 9.703
25 17.911
102
43,04
46,73
42,56
38,28
51,40
56,13
4573
48,19
100 14.483
91 13.265
9 1218
100 4874
94 4620
6 254
2.97
29,80
31,49

%

100

75
25
51
19
30

100

74
26
55
16
29

100
92

100
95

A%

-19

-19
-18

-16

-30


mailto:%20eustat@eustat.es
http://www.eustat.es/
http://www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp

