

ENCUESTA DE ESTABLECIMIENTOS TURÍSTICOS RECEPTORES (EETR) MARZO de 2009

Disminuyen un 13% las entradas de viajeros en el mes de marzo de 2009

Las pernoctaciones registraron un descenso del 14% sobre el mes de marzo de 2008

En los establecimientos hoteleros de la C.A. de Euskadi se han registrado 143.765 entradas de viajeros en marzo de 2009, casi 21.000 entradas menos que en el mismo mes del año anterior, lo que supone una bajada del 13%, según datos elaborados por Eustat. Las entradas de viajeros han disminuido un 16% en Álava, un 14% en Gipuzkoa y un 11% en Bizkaia.

No obstante, hay que recordar que en el año 2008 la Semana Santa coincidió en marzo, mientras que en este año 2009 ha sido en el mes de abril. Al hacer la comparación, por tanto, hay que tener cuidado, dado que desde el punto de vista turístico los meses de marzo de 2008 y 2009 no son totalmente comparables.

Las entradas de viajeros estatales han tenido un descenso del 8% y el número de viajeros extranjeros disminuye un 24%. Los viajeros estatales han recortado su presencia en los tres territorios. En Álava y Gipuzkoa se reducen un 12% y en Bizkaia bajan un 4%. Los extranjeros también han disminuido su número en los tres territorios históricos: un 31% en Álava, un 25% en Bizkaia y un 19% en Gipuzkoa.

Entre los viajeros estatales se registra un aumento de los provenientes de La Rioja, Madrid, Navarra y de Ceuta y Melilla. Bajan en un mayor grado porcentual los procedentes de Cataluña, Galicia y C. Valenciana. Entre los extranjeros, suben los de Finlandia y Holanda y descienden los provenientes de Francia, Italia, Portugal, Reino Unido y Alemania, entre otros.

Las pernoctaciones registradas en marzo de 2009 ascienden a 263.829, lo que representa un descenso del 14% sobre las del mes de marzo del año anterior, es decir, casi 44.000 pernoctaciones menos. Las pernoctaciones han tenido una evolución interanual negativa en los tres territorios: en Gipuzkoa bajan un 19%, en Álava disminuyen un 16% y en Bizkaia se produce un descenso del 10%.

La duración de la estancia media ha pasado de 1,87 días del año anterior a 1,84 de este pasado mes de marzo, para el conjunto de la C.A. de Euskadi. Esta disminución se produce solamente en Gipuzkoa (-6%), ya que en Álava y en Bizkaia se produce un ligero incremento, del 1% en ambos casos.

El grado de ocupación por plazas ha experimentado un descenso del 20%, pasando del 43,50% de marzo del año pasado al 34,97% de este mes de marzo. Se constata que esta caída afecta también a los tres territorios: en Álava baja un 27% y se sitúa en el 30,82%, en Gipuzkoa un 22%, con el 33,51% y en Bizkaia un 15%, situándose en un 37,52%, la ocupación más alta de los tres territorios.

Agroturismo: Bajan las entradas (-12%) y las pernoctaciones (-29%) en la C.A. de Euskadi

Se han registrado en el pasado mes de marzo 8.535 entradas de viajeros en los establecimientos de agroturismo de la C. A. de Euskadi, un 12% menos que en el mismo mes del año anterior. Por territorios, destaca el aumento que se registra en Álava, del 17%, mientras que disminuyen un 31% las entradas en Bizkaia y un 9% en Gipuzkoa. El descenso experimentado por los visitantes estatales ha sido del 11% en la C.A. de Euskadi: bajan un 28% en Bizkaia y un 10% en Gipuzkoa, pero en Álava aumentan un 19%. Los extranjeros disminuyen su presencia en un 29% en el conjunto de la C.A. de Euskadi, reduciendo su número en los tres territorios: en Bizkaia bajan ostensiblemente en términos porcentuales (-54%) y en Álava y Gipuzkoa el descenso porcentual es más moderado (-8% y -2%, respectivamente).

Las pernoctaciones realizadas en los agroturismos de la C.A. de Euskadi han sido 20.592 en el mes de marzo, lo que supone un descenso del 29% respecto al mismo mes del año anterior, con tasas de crecimiento interanual negativas en los tres territorios: en Bizkaia descienden un 46%, en Gipuzkoa un 25% y en Álava bajan un 13%.

La estancia media por viajero ha disminuido en el conjunto de la C.A. de Euskadi respecto a marzo de 2008, pasando de los 3,00 días de hace un año a los 2,41 de este último mes de marzo, extendiéndose esta evolución negativa a los tres territorios. En Álava la estancia media se sitúa en 2,40 días, con un descenso del 26%; en Bizkaia baja un 21% hasta los 2,30 días de media y en Gipuzkoa el descenso es algo menor, disminuye un 16% situándose la media de estancia en 2,48 días.

El grado de ocupación por plazas ha registrado un descenso del 36%, pasando del 28,47% de ocupación al 18,32%, como consecuencia de las caídas experimentadas en los tres territorios; en Bizkaia se queda en tan sólo el 13,47% de ocupación (-50%), mientras Gipuzkoa alcanza el 20,88% (-30%) y Álava un poco por debajo: el 20,55% (-25%).

Tabla 1: Resultados mensuales

	C. A. DE EUSKADI					ALAVA					BIZKAIA					GIPUZKOA				
	03 2009	%	03 2008	%	Δ %	03 2009	%	03 2008	%	Δ %	03 2009	%	03 2008	%	Δ %	03 2009	%	03 2008	%	Δ %
ESTABLECIMIENTOS HOTELEROS																				
Pernoctaciones	263.829	100	307.637	100	-14	36.266	100	43.040	100	-16	132.828	100	147.634	100	-10	94.735	100	116.963	100	-19
Estatales	189.732	72	224.460	73	-15	29.181	80	34.939	81	-16	90.145	68	102.331	69	-12	70.406	74	87.190	75	-19
Extranjeros	74.097	28	83.177	27	-11	7.085	20	8.101	19	-13	42.683	32	45.303	31	-6	24.329	26	29.773	25	-18
Capital	170.414	65	182.561	59	-7	27.196	75	32.302	75	-16	91.170	69	91.160	62	0	52.048	55	59.099	51	-12
Litoral	24.888	9	35.025	11	-29	-	-	-	-	-	8.617	6	12.611	9	-32	16.271	17	22.414	19	-27
Interior	68.527	26	90.051	29	-24	9.070	25	10.738	25	-16	33.041	25	43.863	30	-25	26.416	28	35.450	30	-25
Entrada de viajeros	143.765	100	164.428	100	-13	20.514	100	24.483	100	-16	70.753	100	79.055	100	-11	52.498	100	60.890	100	-14
Estatales	109.760	76	119.869	73	-8	17.056	83	19.439	79	-12	53.107	75	55.397	70	-4	39.597	75	45.033	74	-12
Extranjeros	34.005	24	44.559	27	-24	3.458	17	5.044	21	-31	17.646	25	23.658	30	-25	12.901	25	15.857	26	-19
Capital	92.406	64	97.803	59	-6	15.575	76	17.599	72	-12	46.274	65	46.928	59	-1	30.557	58	33.276	55	-8
Litoral	13.813	10	15.894	10	-13	-	-	-	-	-	5.163	7	6.191	8	-17	8.650	16	9.703	16	-11
Interior	37.546	26	50.731	31	-26	4.939	24	6.884	28	-28	19.316	27	25.936	33	-26	13.291	25	17.911	29	-26
Estancia media	1,84		1,87		-2	1,77		1,76		1	1,88		1,87		1	1,80		1,92		-6
G. de ocupación por plazas	34,97		43,50		-20	30,82		42,00		-27	37,52		44,34		-15	33,51		43,04		-22
Capital	40,74		47,26		-14	34,48		46,73		-26	43,97		47,82		-8	39,39		46,73		-16
Litoral	28,19		40,55		-30	-	-	-	-	-	24,47		37,42		-35	30,66		42,56		-28
Interior	27,65		38,39		-28	23,37		32,19		-27	29,64		40,38		-27	27,09		38,28		-29
G. de ocupación por habitaciones	45,69		53,24		-14	41,02		51,74		-21	50,91		55,12		-8	40,85		51,40		-21
Capital	54,15		57,47		-6	47,05		59,06		-20	60,26		57,70		4	48,39		56,13		-14
Litoral	34,02		46,64		-27	-	-	-	-	-	30,75		48,11		-36	36,13		45,73		-21
Interior	35,35		48,32		-27	28,25		33,54		-16	39,27		52,42		-25	33,47		48,19		-31
AGROTURISMO																				
Pernoctaciones	20.592	100	29.123	100	-29	4.562	100	5.257	100	-13	5.104	100	9.383	100	-46	10.926	100	14.483	100	-25
Estatales	18.532	90	26.202	90	-29	3.982	87	4.867	93	-18	4.568	89	8.070	86	-43	9.982	91	13.265	92	-25
Extranjeros	2.060	10	2.921	10	-29	580	13	390	7	49	536	11	1.313	14	-59	944	9	1.218	8	-22
Entrada de viajeros	8.535	100	9.713	100	-12	1.904	100	1.628	100	17	2.217	100	3.211	100	-31	4.414	100	4.874	100	-9
Estatales	8.015	94	8.982	92	-11	1.802	95	1.517	93	19	2.047	92	2.845	89	-28	4.166	94	4.620	95	-10
Extranjeros	520	6	731	8	-29	102	5	111	7	-8	170	8	366	11	-54	248	6	254	5	-2
Estancia media	2,41		3,00		-20	2,40		3,23		-26	2,30		2,92		-21	2,48		2,97		-16
G. de ocupación por plazas	18,32		28,47		-36	20,55		27,40		-25	13,47		27,19		-50	20,88		29,80		-30
G. de ocupación por habitaciones	21,42		31,00		-31	23,70		29,26		-19	16,27		31,30		-48	24,29		31,49		-23

Fuente: EUSTAT

Para más información:

Euskal Estatística-Erakundea / Instituto Vasco de Estadística

C/Donostia-San Sebastián, 1 01010 Vitoria-Gasteiz

 Tf: +34-945-01 75 00 Fax:+34-945-01 75 01 E-mail: eustat@eustat.es

Persona de contacto: Gerardo Pérez Aja

Tf: +34-945-01 75 06 Fax:+34-945-01 75 01

 Notas de prensa en Internet: www.eustat.es

 Banco de datos: www.eustat.es/bancopx/spanish/indice.asp